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Maastohiihtoa ja mäkihyppyä Länsi-pohjan alueella 
 

Alueemme on pitkä ja kapea ulottuen Kuivaniemeltä (kuntaliitoksen jälkeen Iistä) 
Enontekiölle Pituutta alueellamme on yli 500 km. Pitkät etäisyydet ja matkat valitettavasti 
vaikeuttavat henkilökohtaista yhteydenpitoa ääripäihin. Onneksi nykyiset 
tiedonsiirtovälineet sähköposti  ja piirin kotisivu tärkeimpänä tiedotuskanavana auttavat 
paljon.  
Maastohiihto on tällä hetkellä piirimme laji. Alueeltamme on ollut jatkuvasti hiihtäjiä 
maajoukkueissamme ja maailman cupin kilpailuissa. Tämän hetken ykköshiihtäjämme 
miehissä Sami Jauhojärvi on aloittanut hiihtäjän uransa Aavasaksan Urheilijoissa 
Ylitorniolla siirtyi Alatornion Pirkkoihin ja sieltä muutama vuosi sitten Vuokatti Ski Teamiin 
Kainuuseen. Ainoa seura piiristämme tällä hetkellä on Alatornion Pirkat, joka pystyy 
keräämään kilpailukykyisen miesten viestijoukkueen. Piirimme kirkkain tähti hiihtäjistä on 
tietenkin Eero Mäntyranta, joka vietti viime syksynä 70 v päiviä. Muita piirimme 
olympiakävijöitä ja mitaleillekin nousseita ovat Eeron ja Samin lisäksi Pertti Teurajärvi, 
Teuvo Hatunen ja Jari Isometsä. Jari Isometsä hiihti pitkän menestyksekkään uran, 
unohtamatta muitakaan Isometsän veljeksiä. Pirkkojen viestijoukkuekin olisi pystytty 
kokoamaan Isometsistä. Heidät kuitenkin jaettiin Leppävirran  SM-kilpailuissa 1 ja 2 
joukkueisiin. Ari Palolahti taisi olla ensimmäinen suomalainen maailmacupin voittaja 
sprintissä. Mitaleille on noussut muitakin, mutta onko vieläkään muita voittajia?  Nyt 
muutamat nuoret hiihtäjät kolkuttelevat Suomen kärkeä. Yleisessä sarjassa 
henkilökohtaiset mitalit heiltä vielä puuttuvat, mutta uskon lähivuosina heidän nousevan 
mitalikorokkeelle SM-kilpailuissa ja miksei myös arvokilpailuissa. Muutamia esimerkkejä 
Matti Kylmälä, Ville-Petteri Saarela ja Harri Suojärvi, joka edusti tänäkin talvena 
maatamme nuorten MM kilpailuissa.. Nuorissa naisissa on todella lupaavia hiihtäjiä myös 
tulossa. Hopeasommassa ja nuorten sarjoissa he ovat hiihtäneet jo korkeimmalle 
korokkeelle. Viime vuosina piirimme 4 – 8 hiihtäjää vuosittain on ollut mitaleilla HS-, 
nuorten- tai yleisten sarjojen SM kilpailuissa. Vaikein kausi nuorilla on siirtyminen yleisiin 
sarjoihin. Useimmat lahjakkaatkin hiihtäjät joutuvat valitsemaan urheilun ja opiskelun 
välillä. Useimmat valitsevat opiskelun 
Merkittävimpänä asiana nykyisten hiihtäjien kehitykseen katson yhteistyön Lapin piirin ja 
Lapin Urheiluopiston kanssa. Hopeasompa- ja piirileiritys järjestetään yhteisenä veturina 
Lapin Urheiluopisto. Pääosin kolmen päivän leirejä pidetään 7 - 8 vuodessa. Lapin ja 
Länsi-pohjan Hopeasompaajat menestyivät  hyvin viime kauden loppukilpailussa. 
Viime keväänä perustettiin lisäksi ” Vancouver” ryhmä. Ryhmässä on 14 hiihtäjää, joista 
neljä piirimme alueelta. Kun katsotaan alkutalven kilpailujen tuloksia, tämän ryhmän 
hiihtäjät ovat suurella joukolla kärkikymmenikössä myös SM-kilpailussa.  
Harjoitamme tiivistä yhteistoimintaa muutenkin Lapin piirin kanssa. Piirinmestaruuskilpailut 
olemme korvanneet Lääninmestaruuskilpailuilla. Samoin Hopeasomman aluekilpailut 
hiihdetään yhdessä. Molemmat kilpailut järjestetään vuorovuosin kummankin piirin 
alueella. Erityisesti viestijoukkueiden lukumäärää saimme kasvatettua huomattavasti 
yhdistämällä kahden piirin joukkueet. Järjestämme myös yhteiset kevät- ja 
syysparlamentin.   
Kilpailujen järjestäminen Länsi-Pohjassa on kohtuullisella tasolla. Enemmän kuin 
kymmenen seuraa järjestää jonkinlaisia kilpailuja ja lähes kymmenen seuraa järjestää 
kansallisia, monikansallisia, FIS ja SM kilpailuja. 
FIS kilpailuja järjestämme vuosittain kuusi. Ensi Lumen Olos järjestää yleensä marraskuun 
alussa sekä perinteisen, että vapaan FIS kilpailun Oloksella. Erittäin sopiva päätös monien 
eurooppalaisten joukkueiden leirin päätökseksi. Pääsiäisenä Alatornion Pirkat, Pellon 
Ponsi, Sieppijärven Sisu ja Aavasaksan Urheilijat  järjestävät kukin FIS kilpailun. Kilpailut 
ovat olleet Cuppina viimeiset 13 vuotta. Kun poistamme kalenterista Suomessa 
järjestettävät maailman cupin kilpailut, jäljelle jäävistä FIS kilpailuista taidamme järjestää 
Länsi-Pohjassa ainakin puolet. 
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Pääsiäisen kilpailut FIS sarjojen lisäksi nuorille 16 v – 20 v on erinomainen paikka verrata 
suorituskykyään vieraisiin, sillä näissä sarjoissa kilpailuissamme hiihtävät parhaat 
ruotsalaiset , balttilaiset ym. eurooppalaiset. Norjalaiset eivät jostakin syystä löydä 
kilpailujamme . 
Järjestämme alun toistakymmentä PK - ja kansallista kilpailua vuosittain. Meidänhän on 
sääntöjen mukaan järjestettävä PK – kilpailuja. Alle 10 v ovat kilpailukiellossa kansallisissa 
kilpailuissa ja piirimme seurat noudattavat sääntöjä vaikka vähän purnaten.  
Enenevässä määrin on marras- joulukuun ja jopa tammikuun kilpailuja jouduttu 
peruuttamaan lumenpuutteen vuoksi. Ehkä kilpailukalenteriamme pitää muuttaa. 
Kilpailukeskuksissa on syytä tulevaisuudessa varautua lumiongelmiin joko lumetus 
järjestelmillä tai säilölumella. Piiristämme löytyy  viisi kilpailukeskusta, joissa pystyy ratojen 
vuoksi järjestämään FIS kilpailuja. Lumetus järjestelmä löytyy kahdesta keskuksesta. 
Hiihtokeskus ja kilpailuradat ovat kuin itse tehty omakotitalo. Aina on jotakin korjattavaa, 
muutettavaa ja kehitettävää. Seurojen käytössä tai hallinnassa olevia hiihtomaita löytyy 
seitsemän. Lukumäärä on pienentynyt huolestuttavasti lähes 20 hiihtomaasta. Ainakin 
kaikki vanhat hiihtomaat pitää uudelleen ottaa käyttöön kun muistetaan alueemme pituus 
yli 500 km. Muutaman tunnin konetyöllä ja lähellä olevan tietyömaan jätemailla saadaan 
hyvä hiihtomaa, kuten Aavasaksan Urheilijat syksyllä 2007 tekivät Ainiovaaraan. 
Hiihtokoulun rehtorin ja seuraväen pitää vain olla aktiivinen. 
Piirissämme hiihtäjien leiritys on järjestetty hyvin, TD – koulutus ja SM-kilpailujen 
järjestämiskoulutus toimii myös hyvin, ohjaaja ja valmentajakoulutuksessa sekä 
seurakoulutuksessa on suurin kehittämistarve. 
Alueemme mäkihyppykulttuuri on melkein hävinnyt vaikka 90 luvun lopulla Pellon Ponnen 
riveissä oli olympiavoittaja Toni Nieminen hyppäämässä. Tonin ja kumppaneitten ansiosta 
Pellon Ponsi nousi korkealle mäkiseurojen luokittelussa. Kulttuuri ehti kadota jo ennen 
Tonin vierailua Pellossa kun Länsi-Pohjan hyppyrimäet yksi toisensa jälkeen purettiin. 
Länsi-Pohjan hyppääjät voivat tietenkin harjoitella Ruotsin Svansteinissa tai 
Ounasvaaralla.   
Ylitorniolaiset ja Länsi - Pohjalaiset  ovat yhtenä miehenä rakentamassa mäkikeskusta 
Aavasaksalle.  
Aavasaksan suunnitelma sisältää lentomäen, suurmäen ja normaalimäen. Ylitornion 
kunnan kotisivulta löytyy hyviä esitteitä ja video hankkeesta. 
Mäet ovat halliratkaisun ansiosta hypättävässä kunnossa noin 9 kuukautta vuodessa. 
Mäen ympärille suunnitellaan perustettavaksi erilaista koulutusta joko nykyisiin tai 
perustamalla jopa uusi oppilaitos (-ksia) tai kurssikeskus myös ulkomaalaisille 
opiskelijoille. 
Hyvät kulkuyhteydet. Lentokentät ovat Rovaniemellä ja Kemissä, Rautatie on  
Aavasaksalla toisella puolen vaaraa. Muutaman kilometrin pistoraiteen rakentamisella 
junat pääsevät vaikka katsomon viereen. Valtatie 21 on muutaman kilometrin päässä.   
Majoitustiloja on alueelta löytynyt isoillekin tapahtumille. Rautatien ansiosta Oulukin on alle 
kahden tunnin etäisyydellä. Lisäksi Ruotsin liikenneyhteydet  myös muutaman kilometrin 
päässä ja lentokenttäkin kohtuullisen lähellä. 
Länsi - Pohjan Hiihto ei voi eikä saa ottaa kantaa hankkeen kannattavuuteen, koska emme 
voi osallistua rahoitukseen. Rahoittajat kyllä tutkivat hankkeen kannattavuuden. Meidän 
tehtävänämme on ottaa kantaa vain tarpeellisuuteen ja toteuttamiskelpoisuuteen. 
Länsi-Pohjan Hiihto ry johtokunta on puoltanut yksimielisesti Aavasaksan mäkikeskuksen 
rakentamista.   
Valitettavasti hiihtoliiton johtokunta antoi ”korvapuustin” Aavasaksan hankkeelle. 
Käsittääkseni suurimpia syyllisiä kaatamiseen olivat ”mäkimiehet” ja vanhat 
mäkihyppypaikkakunnat.  Suomun hanketta vanhat mäkipaikkakunnat eivät koe edes 
kilpailijana, mutta Aavasaksa asettaisi uudet raamit hyppyreiden ja kilpailukeskusten 
rakentamiselle. 30 miljoonan euron investoinnin sanottiin uhkaavan vanhojen mäkien 
kunnostamista. Jos investointi pitäisi tehdä Helsinkiin tai Lahteen, uhkaa ei olisi. Investointi 
Ylitorniolle taas uhkaa koko Suomen liikuntarakentamista. Montako näyttötaulua Harkimon 
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halliin saadaan 30 miljoonalla eurolla?? Ei uhkaa taaskaan muuta liikuntarakentamista!! 
Lapin Liiton ja museoviraston toiminta ei kestä kriittistä tarkastelua. Erityisesti Lapin Liiton 
toiminnasta on kaukana tasapuolinen ja puolueeton Lapin alueiden kehittäminen. 
Museoviraston olisi pitänyt suojella vaara Keisarinmajan rakentamisen jälkeen. Sen 
jälkeen suoritetulla rakentamisella laskettelurinteineen ja mökkikylineen on museovirasto 
hyväksynyt vaaran kehittämisen ja tulevan rakentamisen. 
 
Jouko Lehmikangas 
Länsi-Pohjan Hiihto ry puh.joht. 
 

Länsi-Pohjan Hiihto ry johtokunta 2008 

Puheenjohtaja Jouko Lehmikangas Ylitornio  
Varapuheenjohtaja, kilpailuvastaava Pekka Autto Pello 
varajäsen Seppo Niva Tornio 
Nuorisovastaava, hopeasompapäällikkö Kari Hannunkivi  Keminmaa 
varajäsen Tapani Angeria Ylitornio 
Piirikoordinaattori, koulutusvastaava Martti Isometsä Tornio 
varajäsen Satu Rantajärvi  Tornio 
Johtokunnan jäsen Erkki Knuuti Kemi, varajäsen Kari Pelo Kemi  
Johtokunnan jäsen Reijo Nikupeteri Kemi, varajäsen Aarne Suojärvi Kemi  
Johtokunnan jäsen Antero Pietilä Kolari, varajäsen Rainer Vuontisjärvi Kolari  
Piirisihteeri Soili Ruonamaa Tornio, varajäsen Arto Heikka Ylitornio 
Harrastevastaava Olavi Vanhapiha Ylitornio, varajäsen Pekka Herajärvi Tornio  

Muut luottamustehtävät:   

Taloudenhoitaja Eeva-Liisa Aula /Lapin Liikunta Kemi 
Aluepäällikkö , TD - vastaava, olosuhdevastaava Pauli Dunder Tornio 
Piirivalmentaja Reima Karjalainen Ylitornio   
 
Piirin hiihtoseurat 2008: 
Aavasaksan Kisa   
Aavasaksan Urheilijat   
Alatornion Ahjo   
Alatornion Pirkat   
Ensi Lumen Olos   
Hetan Hukat   
Karihaaran Karu   
Karihaaran Visa   
Karungin Kataja   
Keminsuun Kisa   
Kiveliön Hiihtäjät   
Kuivaniemen Yritys   
Lohijärven Kuohu   
Muonion Kiri   
Muonion Tunturiveikot   
Oijärven Tempaus   
Pellon Ponsi   
Sieppijärven Sisu   
Simon Kiri   
Tervolan Terävä   
 


